

N

(201217)

LL. B. -III Sem.

Roll No.

13168

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

Administrative Law

(K-3003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Central Administrative Tribunal (CAT).

केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण ।

(2)

2. The doctrine of separation of power.
शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त ।
3. Judicial review.
न्यायिक पुनर्विलोकन ।
4. Doctrine of bias.
पक्षपात का सिद्धान्त ।
5. Direct administration.
शुष्क प्रशासन ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Define Administrative Action.
प्रशासनिक कृत्य की परिभाषा दीजिए ।

(3)

7. Write a short note on the doctrine of 'Audi Alteram Partem'.
"दोनों पक्षों को सुने जाने के सिद्धान्त" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
8. Explain subordinate legislation.
अधीनस्थ विधायन की व्याख्या कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Discuss the definition, nature and the scope of the Administrative Law.
प्रशासनिक विधि की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए ।

(4)

10. What is Natural Justice ? Discuss certain rules of Natural Justice.
प्राकृतिक न्याय क्या है ? प्राकृतिक न्याय के मुख्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए ।
11. Discuss various controls to be exercised over delegated legislation.
प्रत्यायोजित विधान पर किये जाने वाले विभिन्न नियन्त्रणों की व्याख्या कीजिए ।
12. What is Public Interest Litigation ? Explain its origin and nature in the Indian Context.
लोकहित वाद क्या है ? भारत के संदर्भ में इसकी उत्पत्ति और प्रकृति का वर्णन कीजिए ।
13. What is Lokpal ? Discuss functions of Lokpal.
लोकपाल क्या हैं ? लोकपाल के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।

N
(201217)

LL. B. -III Sem.

Roll No.

13169

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

**Law of Property and Easement
(K-3004)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What do you understand by the terms 'Dominant' and 'Servient' heritage ?

'अधिष्ठायी' तथा 'अनुसेवी' सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं ?

(2)

2. What is easement by prescription?
चिरभोग द्वारा सुखाधिकार क्या है ?
3. Define exchange.
विनिमय को परिभाषित कीजिए।
4. Define onerous gift.
दुर्लभदान को परिभाषित कीजिए।
5. Distinction between 'Charge' and 'Mortgage'.
भार और बंधक में अन्तर कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. A mails a bank draft of Rs. 50,000 to B, his son as gift. B in return writes a letter to A accepting the gift. Before B posts it he dies. Whether the gift is valid? Would it make any difference if A dies instead?

13169

(3)

- अ 50,000 रु० का बैंक ड्राफ्ट अपने पुत्र ब को दान स्वरूप डाक द्वारा भेजता है। उत्तर में ब दान स्वीकार करते हुये अ को पत्र लिखता है। पत्र डाक में डालने से पूर्व ब की मृत्यु हो जाती है। क्या दान वैध है? यदि इसकी जगह अ की मृत्यु हो गयी होती तो क्या अन्तर होता ?
7. 'A' is the owner of land of which B is wrongfully in possession. A assigns his right to sue for mesne profits to C. Is the transfer valid? Can a right to sue be transferred?
'अ' उस भूमि का स्वामी है जिस पर ब ने दौषपूर्ण ढंग से कब्जा कर लिया है। 'अ' 'ब' के विरुद्ध मध्यवर्ती लाभ का दावा करने का अधिकार 'स' को अंतरित कर देता है क्या अंतरण वैध है? क्या वाद दायर करने का अधिकार अंतरित किया जा सकता है ?
8. Distinguish mortgage with charge and lease.
बंधक का भार व पट्टे से अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

13169

9. 'Transferability is the inherent quality of property.' Explain what are the exception of this rule? Explain.
'अंतरणीयता संपत्ति की अन्तर्निहित विशेषता है स्पष्ट कीजिए। इस नियम के क्या-क्या अपवाद हैं? व्याख्या कीजिए।
10. What is subrogation? What are its kinds? Who can claim subrogation? Distinguish between legal and conventional subrogation.
प्रत्यासन क्या है? इसके क्या विभिन्न प्रकार हैं? कौन-कौन व्यक्ति प्रत्यासन की माँग कर सकते हैं? वैधानिक और संविदात्मक प्रत्यासन में अन्तर कीजिए।
11. Define lease and explain its essential elements. Distinguish it from licence and easement. When does a lease determined and forfeited?
पट्टे को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए। इसका अनुज्ञप्ति तथा सुखाधिकार से अन्तर कीजिए। पट्टा कब समाप्त तथा जब्त हो जाता है?
12. Critically examine the nature and extent of the doctrine of election.
चुनाव के सिद्धान्त की प्रकृति एवं विस्तार की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
13. What do you mean by easement? What rights and corresponding restrictions does easement create?
सुखाधिकार से आप क्या समझते हैं? सुखाधिकार से उत्पन्न अधिकारों तथा प्रतिबंधों का उल्लेख कीजिए।

LL-13

N
(201217)
LL. B. -III Sem.

Roll No.

13166

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

Family Law (Muslim Law)

(K-3001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer *all* questions. Each question carries 5 marks.

Very short answer is required.

5×4=20

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है ।

अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Write a short note on 'Iddat' under Muslims Law.

मुस्लिम विधि में 'इद्दत' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(2)

2. Write a note on 'Acknowledgment of paternity' under Muslim Law.
मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'पितृत्व की अभिस्वीकृति' (इकरार-ए-नसब) पर टिप्पणी लिखिए।
3. In which year Indian Succession Act was passed and to whom this act is applicable?
भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम किस वर्ष पारित किया गया था तथा यह किन लोगों पर लागू किया गया है?
4. What do you mean by 'Muta'? Explain.
'मुता' से आपका क्या तात्पर्य है? स्पष्ट कीजिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

5. Write a note on Widow's right of retention. Is this right transferable?
विधवा के सम्पत्ति पर काबिज रहने के अधिकार पर एक टिप्पणी लिखिए। क्या यह अधिकार हस्तान्तरणीय है?

13166

(3)

6. Discuss the different schools of Sunni.
सुन्नी समुदाय की विभिन्न विचारधाराओं का वर्णन कीजिए।
7. What is the concept and nature of Waqf in Muslim Law? Explain.
मुस्लिम विधि में वक्फ की अवधारणा एवं प्रकृति क्या है? स्पष्ट कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

8. Define marriage according to Muslim law. What are the essentials of a valid marriage?
A young Muslim couple at the time of their marriage agree not to procreate children. Will that marriage be void? Discuss.
मुस्लिम विधि के अनुसार विवाह को परिभाषित कीजिए। एक वैध विवाह के आवश्यक तत्व क्या हैं?
एक युवा मुस्लिम दम्पति विवाह के समय करार करते हैं कि वे सन्तान नहीं जनेंगे। क्या यह विवाह शून्य होगा? विवेचना कीजिए।

13166

(4)

9. Write a detailed note on the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939.
मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम, 1939 पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।
10. Discuss the right of Muslim wives to maintenance.
मुस्लिम पत्नी के भरण-पोषण के अधिकार का वर्णन कीजिए ।
11. Define Pre-emption. Can the pre-emption be claimed on the ground of vicinage in India.
शुफा को परिभाषित कीजिए । क्या भारत में पड़ोस के आधार पर शुफा का दावा किया जा सकता है ?
12. Discuss the importance of Ijma and Qiyas as sources of Muslim Personal Law.
मुस्लिम वैयक्तिक विधि के स्रोत के रूप में इज्मा तथा क्यास के महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।

N

(201217)

LL. B. -III Sem.

Roll No. *RK-605999172*

13170

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

Professional Ethics

(K-3005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 50

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 5 = 10$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What do you mean by public interest litigation ?
लोकहित वाद से आप क्या समझते हैं ?

(2)

2. What do you mean by fundamental rights?
मूल-अधिकारों से आप क्या समझते हैं ?
3. What do you mean by professional misconduct ?
Give one example.
व्यवसायिक दुराचरण से आप क्या समझते हैं ? एक उदाहरण दीजिए ।
4. Who can be an advocate ?
अधिवक्ता कौन बन सकता है ?
5. What do you mean by writ of Habeas Corpus ?
बंदी-प्रत्यक्षीकरण की याचिका से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $5 \times 2 = 10$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

13170

(3)

6. What do you mean by judicial review ? Discuss in short.
न्यायिक पुनर्विलोकन से आप क्या समझते हैं ? संक्षेप में समझाइए ।
7. Discuss the writ of certiorari.
उत्प्रेक्षण की याचिका को समझाइए ।
8. Discuss the relations of Bar and Bench.
वकीलों एवं न्यायिक अधिकारीगण के सम्बन्धों को समझाइए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What do you mean by Legal Profession ? Explain its nature and importance.
विधि व्यवसाय से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति और महत्त्व को बताइए ।

13170

(4)

10. What are the qualities of an efficient and successful lawyer ? Discuss.
एक सफल और कुशल वकील के क्या गुण होते हैं ? वर्णन कीजिए ।
11. What are the various duties of a lawyer in criminal case ? Explain.
एक आपराधिक मुकदमे में एक वकील के क्या कर्तव्य होते हैं ? व्याख्या कीजिए ।
12. Under what circumstances a disciplinary action can be taken against an advocate ? Discuss.
किन अवस्थाओं में एक वकील के खिलाफ अनुशासनात्मक कार्यवाही की जा सकती है ? व्याख्या कीजिए ।
13. Discuss in brief the various defences open to contemnor in criminal contempt.
दांडिक अवमान में अवमानकर्ता को प्राप्त विभिन्न प्रतिरक्षाओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

N

(201217)

LL. B. -III Sem.

Roll No.

13167

LL. B. Examination, Dec. 2017

LAW

Public International Law

(K-3002)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Difference between nationality and citizenship.

राष्ट्रीयता एवं नागरिकता में अन्तर ।

ARAR
SINGH
AN
PTA

(2)

2. Continental shelf.
महाद्वीपीय समुद्र तल।
3. Maritime belt.
सामुद्रिक पेट्टी।
4. What is extradition?
प्रत्यर्पण क्या होता है ?
5. Define Asylum. What is extraterritorial asylum?
आश्रय को परिभाषित कीजिए। बाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$ निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. 'International law is vanishing point of jurisprudence'. Discuss the above statement.
'अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्त-प्राय बिंदु है।' उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए।

13167

(3)

7. What are the various kinds of state succession?
राज्य उत्तराधिकार के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ?
8. Discuss territorial sovereignty of a state with its exceptions.
राज्य की क्षेत्रीय प्रभुत्व सम्पन्नता की उसके अपवादों सहित विवेचना कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the different theories of recognition? What is express recognition and implied recognition? Explain.
राज्य की मान्यता के बारे में कौन-कौन से विभिन्न मत हैं? व्यक्त मान्यता एवं परिलक्षित/अवयक्त मान्यता क्या है? स्पष्ट कीजिए।

13167

(4)

10. Define nationality. What is the distinction between nationality and domicile? Explain various modes of acquisition of nationality.
राष्ट्रीयता को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रीयता एवं अधिवास में क्या अन्तर है? राष्ट्रीयता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों को स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss the 'Nuremberg Trial'. What is its legal significance in International Law?
'न्यूरेम्बर्ग ट्रायल' की विवेचना कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय विधि में इसका क्या विधिक महत्त्व है?
12. Define blockade. What are its essential elements? What are the consequences of violation of blockade? When does blockade end?
नाकाबन्दी को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? नाकाबन्दी के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं? नाकाबन्दी कब समाप्त हो जाती है?
13. What are the pacific means of settlement of International Disputes? Discuss in detail. What is the distinction between arbitration and judicial settlement?
अंतर्राष्ट्रीय विवादों को शांतिपूर्ण ढंग से सुलझाने के कौन-कौन से साधन हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए। माध्यस्थम एवं न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है?